1

平成２８年６月（第３回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２８年６月１５日（水）１３時３０分～１５時１５分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ３５／３７

欠席者 妹尾副学長，前川資源植物科学研究所長

○前回議事要旨の確認

 平成２８年５月（第２回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原案の

とおり承認された。

○議 事

１  審議事項

（１）第２期中期目標期間に係る報告書等（案）について

    阿部理事から，概要説明があった後，山田評価センター長から，資料１

「平成 27 事業年度に係る業務の実績及び第２期中期目標期間に係る業務

の実績に関する報告書（案）他」に基づき，国立大学法人評価委員会へ提

出する業務の実績に関する報告書（案），（独）大学改革支援・学位授与

機構に提出する中期目標の達成状況報告書（案）等の内容について詳細な

説明の後，審議の結果，原案のとおり承認された。

（２）法務研究科入学定員の変更について

    阿部理事から，平成２９年度より法務研究科の入学定員を３０名から２

４名に変更することについての概要説明があった後，神例法務研究科長か

ら，資料２「設置等に係る組織の計画及び関連組織の現状」に基づき，定

員見直しの背景も含めて詳細な説明の後，審議の結果，原案のとおり承認

された。

（３）学生の懲戒処分の解除について
   許理事から，資料３（要回収資料）に基づき，学生の懲戒処分の解除

について説明があった後，関係部局から補足説明があり，審議の結果，
原案のとおり承認された。

２  報告事項

（１）OUMC 構想の経緯について

   学長から，机上配付資料「OUMC 構想」に基づき，OUMC 構想の経緯と現

状について報告があった。

吉野（正）副学長から，岡山大学病院を別法人化することに伴う教職員

の身分保証，大学人の給与報酬体系の整合，財務の担保，一般社団法人に

なれば別会計となり地域大学と同等に映る懸念等について質問があり，学

長から，別法人化しても関連法人には違いないこと，岡山大学病院の規模

を大きくするには別法人化が必須であること，構成員のコンサンサスを得

ながら進めていきたい旨の発言があった。

また，槇野理事から，本年６月２日の OUMC構想説明会に出席した親組織

の理事から，現在は経営統合を考えられないとの発言があり，当面は特に

教育（卒後臨床研修，専門医制度），研究を２本の柱として連携を検討す

ることとなった旨補足説明があった。併せて，一般社団法人への移行であ

2

るので，移行時のみでなく退職時までの教職員の身分保障や財務の担保な

どに配慮する必要がある旨の意見があった。

許理事から,別法人化については，検討状況や具体的なメリット,デメリ

ット等をタイムリーかつ詳細に示して構成員の判断を仰ぐべきとの発言が

あった。

また，佐野社会文化科学研究科長から，OUMC 構想が大学そのものにとっ

てどのような意味を持つのか等，今後検討を進めていく中で医療系以外の

部局の意見を聴取する機会について配慮願いたい旨の意見があった。

さらに，中村惑星物質研究所長から，この構想は魅力的ではあるが，ユ

ニバーシティとしてどのように使っていくのかイメージが湧いてこない

ので，もう少し丁寧にどのように発展していくのかを示す必要がある旨の

発言があった。

（２）学都基金の推進について

   荒木理事から，資料４「学都基金の推進について」に基づき，グロー

  バル化への対応等のため，学都基金を本格的に推進することについて報

  告及び協力依頼があった。

（３）平成２９年度入試説明会及び入学者選抜に関する日程について

   田原副学長から，資料５「平成２９年度 入学者選抜に関する日程」に

基づき，今年度の入試説明会及び入学者選抜に関する日程について報告

があった。

（４）熊本地震に伴うボランティア活動への参加による授業欠席の取扱いに

  ついて

   許理事から，資料６に基づき，熊本地震に伴うボランティア活動に従

  事する学生が授業を欠席した場合，当該授業を準公欠として取り扱うた

  めの指定を行ったことについて報告があった。

（５）平成２９年度 施設整備費等概算要求事業について

   宮田理事から，資料７「平成２９年度 施設整備費概算要求事業（案）」

に基づき，平成２９年度施設整備費概算要求事業について報告があった。

３ その他

（１）学位記及び修了証書授与式について

   学長から，学位記及び修了証書授与式については，「岡山大学におけ

る学期及び学事暦等に関する申合せ」において，６月３０日，９月３０

日，１２月２７日及び３月２５日に挙行するものと規定されているが，

６月期及び１２月期の学位記及び修了証書授与式については，当面，該

当部局において挙行すること，９月期及び３月期の授与式は，これまで

どおり大学全体として挙行することについて説明があった。

（２）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，７月２０日（水）１３時３０分から開催予定

となった。